
Sucho v ČR a předpokládaný další vývoj 

RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc., ČHMÚ Brno, Mendelova univerzita v Brně 

Sucho je pojem, který svým způsobem velmi volně vyjadřuje nedostatek vody. Podle oborů je 

potom sucho vyjadřováno konkrétně, ale dochází tak k jeho rozdílnému výskytu i výkladů. 

Sucho díky nárůstu výskytů je nutné brát i jako bezpečnostní riziko z hlediska nedostatku vody. 

Z pohledu klimatologického se na našem území sucho vždy vyskytovalo, ovšem nahodile. 

Přesto jsou dílčí části našeho území, které označujeme jako suché. Výskyt sucha nejčastěji 

hodnotíme vláhovou bilancí. Vysoké deficity vody v krajině, tedy výskyty sucha byly v letech 

2000, 2003, 2007, 2012 a 2015. V prezentaci je uvedena jejich analýza. S ohledem na změny 

klimatu lze s vysokou pravděpodobností předpokládat zvýšený výskyt i intenzitu sucha na 

našem území. 


